
COMUNE DI ENDINE GAIANO
Provincia di Bergamo

cap 24060 – Via F. Nullo, 2 tel. 035/825005  fax 035/827221
Codice Fiscale e P.Iva 00670550169
www.comune.endine-gaiano.bg.it

DETERMINAZIONE DEL Settore I - Affari Generali -
COPIA

Registro Generale N.          142 del 13-10-2017

Registro Settore N.          47

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER L'ASSUNZIONE DI UN AGENTE DI POLIZIA LOCALE -
CATEGORIA GIURIDICA C - A TEMPO PARZIALE (50%) : NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE E IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO COMPENSI AI MEMBRI
ESTERNI.

CIG:

L'anno  duemiladiciassette il giorno  dodici del mese di ottobre

IL Responsabile del Settore

RICHIAMATA la propria determinazione n. 36 del 24.07.2017 con la quale è stato indetto ed
approvato avviso di concorso pubblico per esami, per la copertura di un posto di Agente di Polizia
Locale – Categoria giuridica C – a tempo parziale 50% (18 ore settimanali);

DATO ATTO che:
a norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, le Commissioni Giudicatrici-
sono composte da tecnici esperti nelle materie oggetto della selezione scelti tra i funzionari
delle Amministrazioni, docenti ed estranei alle stesse ed inoltre non possono farne parte i
componenti dell’organo di direzioni politica dell’amministrazione, non possono ricoprire
cariche politiche o essere rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;
- a norma dell’art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, introdotto dalla Legge n.-
190/2012, “Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato,
per i reati previsti nel capo I del titolo II del codice penale non possono fare parte, anche con
compiti di segreteria, di commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici impieghi;

DATO ATTO, altresì, che i Commissari devono dichiarare che nei loro confronti non sussiste alcuna
delle cause di inconferibilità elencate al Capo II, Capo III e Capo IV e d’incompatibilità elencate al
Capo V ed al Capo VI del decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39 “Disposizioni in materia di
inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso enti privati
in controllo pubblico, a norma dell’art. 1 co. 49 e 50 della legge 6 novembre 2012 n. 190”;

CONSIDERATO che:
a norma dell’art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, le pubbliche amministrazioni,-
al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro ed il
trattamento sul lavoro: riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei



posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all’art.
35, comma 3, lettera e); in caso di quoziente frazionario si procede all’arrotondamento
all’unità superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all’unità inferiore
qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5;… Omissis;
- a norma del predetto art. 57, comma 1 bis del D.Lgs. n. 165/2001, inserito dall’art. 5, co. 1,-
lett. b) della L. 23 novembre 2012 n. 215 “l’atto di nomina della commissione di concorso è
inviato, entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale,
in base all’ambito delle disposizioni contenute nel comma 1, lettera a) diffida
l’amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni… Omissis;

RITENUTO procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice della selezione in oggetto  come
segue:

Tagliaferri Dott.ssa Elisa – Segretario Generale -          Presidente-
Casati Dott. Massimiliano – Dipendente Comune di Endine-
Gaiano - Settore Polizia Locale          Componente esperto
MODINA Dott. Claudio – Comandante Corpo Polizia Locale del-
Comune di Palazzolo sull’Oglio          Componente esperto esterno

RITENUTO che i componenti delle Commissioni Giudicatrici in parola, all’atto dell’insediamento della
Commissione stessa, debbano sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti
l’incompatibilità e l’inconferibilità menzionate, in caso contrario decadranno dalla nomina;

VISTI:
il D.P.R. n. 487/1994 e s.m.i.;-
l’art. 107 del D.Lgs. 1870872000, n, 267;-
il D.L.gs. n. 16572001;-
il D.P.C.M. 23.03.1995;-
il vigente Statuto comunale;-
il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;-
il vigente Regolamento di contabilità;-
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 27.03.2017 con la quale è stato approvato il-
Bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017/2019;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2/2016 del 22.07.2016;

DETERMINA

DI NOMINARE nelle persone di seguito indicate la Commissione Giudicatrice del concorso1.
pubblico richiamato in premessa:

Tagliaferri Dott.ssa Elisa
Segretario Generale – Comune
di Endine Gaiano Presidente

Casati Dott. Massimiliano
Dipendente del Comune di
Endine Gaiano – Settore
Polizia Locale

Componente esperto

Modina Dott. Claudio
Comandante Corpo Polizia
Locale del Comune di
Palazzolo sull’Oglio

Componente esperto esterno

DI NOMINARE quale segretario della Commissione Giudicatrice la dipendente del Comune2.
di Endine Gaiano Paris Antonella;

DI STABILIRE che ai componenti della commissione saranno corrisposti i compensi previsti3.
dalla vigente normativa (D.P.C.M. del 23 marzo 1995), previa verifica dei presupposti di
legge;



DI ASSUMERE formale impegno di spesa per la somma presunta di € 300,00 per il4.
pagamento dei  compensi al componente esterno della Commissione Giudicatrice, da
imputare al cap. 101203/5 – cod. 01021.03 del bilancio del corrente esercizio finanziario;

DI DARE ATTO che, avendo ad oggetto spese riguardanti un organismo istituzionale, il5.
presente provvedimento esula dall’ambito di applicazione degli obblighi sulla tracciabilità
come imposto dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m. e i.;

DI RISERVARSI la liquidazione dei compensi dovuti con apposito e successivo6.
provvedimento;

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Settore Economico Finanziario per il7.
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art.
151 – quarto comma – del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i
presupposti di regolarità tecnica e dell’azione amministrativa per l’adozione del presente provvedimento ai sensi
dell’art. 147- bis comma 1 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267.

IL Responsabile del Settore
DEL Settore I - Affari Generali -
F.to  Elisa Tagliaferri



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, dell’art. 151,
comma 4 e 153 comma 5, del D. lgs. n.267/2000 e s.m.i..

Codice Capitolo Descrizione Capitolo Impegno C.I.G. Importo
01.02-1.03.02.10.002    101203/    5SPESE PER CONCORSI A

POSTI VACANTI
  277         300,00

Endine Gaiano,13-10-2017

Ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere monetario favorevole in merito alla
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.
                                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

                                                                        Dario Cortiana

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio  per quindici giorni consecutivi a
partire dal 13-10-2017.

Lì 13-10-2017
                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                 F.to  Elisa Tagliaferri


